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CRÉDITOS UVA PRENDARIOS, HIPOTECARIOS Y PERSONALES 

Los Bancos lanzaron líneas de créditos indexados, es decir préstamos ajustados o indexados 
por “UVA” para la compra de automotores (Prendarios) e inmuebles (Hipotecarios), o con 
destino libre (Personales). Estas líneas de crédito en UVA, ajustan su capital y las cuotas “por 
inflación”. En los préstamos prendarios UVA, esta indexación tiene algunas coincidencias con 
un plan de ahorro de vehículos, en el que la cuota se actualiza de acuerdo al “valor del 0 km”, 
pero entre uno y otro producto existen diferencias bien marcadas.  

Los créditos UVA para la compra de vehículos son préstamos prendarios UVA y para la compra 
de inmuebles son préstamos hipotecarios UVA, ambos tienen las mismas características, gastos 
de otorgamiento que se deducen del importe del préstamo otorgado; a su vez tienen gastos, 
seguros y comisiones que se le agregan a las cuotas, lo que provocan que el Costo Financiero 
Total se incremente con respecto a la tasa publicada. Se analizarán los préstamos Prendarios 
para focalizar más claramente este trabajo, y el análisis de los créditos hipotecarios se deja 
abierto a una futura investigación más profunda. 

Créditos Prendarios UVA 

En Abril de 2017, el Banco Provincia lanzó una línea de créditos prendarios que ajusta en 
UVA . El Banco Ciudad anunció en mayo de 2017 un plan similar. 

Como sucede con los créditos hipotecarios, los créditos UVA son más accesibles que los 
tradicionales, porque la cuota inicial es más baja. En vez de pagar una tasa fija de más de 25 %, 
el préstamo cuesta alrededor de 10 % o menos, aunque las cuotas y el capital se actualizan por 
inflación y el CFT (Costo Financiero Total) aparente o resultante, podría llegar a ser mayor que 
los de tasa fija. 

Plazo: Las dos líneas anunciadas por los bancos públicos son de hasta 48 meses (Banco 
Provincia) y hasta 60 meses (Banco Ciudad) y financian el 100 % del vehículo. 

Indexación o actualización de las cuotas y del saldo: El crédito es en UVA, Unidades de 
Valor Adquisitivo. Las UVA ajustan su valor cada mes de acuerdo con la evolución del Índice 
de Precios al Consumidor del INDEC, ahora de alcance nacional. La cuota y el saldo del 
préstamo se actualizan todos los meses. 

Los costos: Los préstamos bancarios, a diferencia de los planes de ahorro, tienen tasa de 
interés. 
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El Banco Provincia ofrece créditos prendarios UVA con una tasa de entre 8 y 12 %, según el 
tipo de cliente (si cobra haberes en el banco o si no, por ejemplo). La cuota inicial para un 
crédito de $ 230.000 (el valor aproximado de un 0 km chico) a 48 meses será de $ 5.900 
(tomando una tasa de referencia del 10 %). Para TNA 8 %, el CFT publicado es 8,3 %. Este 
es el CFT real, es decir, sin considerar el aumento de UVA.  

Por otro lado, un “préstamo a tasa fija” también está obligado a publicar su CFT, pero en este 
caso es aparente, ya que incluye implícitamente un “beta” que es la inflación proyectada para 
la vida del crédito. 

¿El CFT publicado por un préstamo UVA es comparable con el CFT publicado por un 
préstamo a tasa fija?  

Si no fuesen comparables, entonces: ¿cómo se podrían comparar dos créditos si uno es 
ajustable por UVA y el otro es otorgado con una tasa fija?  

Ya se verá más adelante, si se pueden contestar estas preguntas. 

UVA: Unidades de Valor Adquisitivo. Valores Históricos desde su origen 

 

Fecha UVA $ Variación $ Variación %

31/03/2016 14,05
30/04/2016 14,41 0,36 2,6%
31/05/2016 14,86 0,45 3,1%
30/06/2016 15,37 0,51 3,4%
31/07/2016 15,93 0,56 3,6%
31/08/2016 16,35 0,42 2,6%
30/09/2016 16,52 0,17 1,0%
31/10/2016 16,62 0,10 0,6%
30/11/2016 16,91 0,29 1,7%
31/12/2016 17,26 0,35 2,1%
31/01/2017 17,50 0,24 1,4%
28/02/2017 17,68 0,18 1,0%
31/03/2017 18,05 0,37 2,1%
30/04/2017 18,48 0,43 2,4%
31/05/2017 18,96 0,48 2,6%
30/06/2017 19,33 0,37 2,0%
31/07/2017 19,56 0,23 1,2%
31/08/2017 19,85 0,29 1,5%
30/09/2017 20,16 0,31 1,6%
31/10/2017 20,50 0,34 1,7%
30/11/2017 20,85 0,35 1,7%
31/12/2017 21,15 0,30 1,4%
31/01/2018 21,64 0,49 2,3%
28/02/2018 22,15 0,51 2,4%
31/03/2018 22,61 0,46 2,1%
30/04/2018 23,13 0,52 2,3%
31/05/2018 23,75 0,62 2,7%
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Cálculo de la Variación Promedio Mensual de UVA en porcentaje 

En los datos, se observa que el valor histórico de UVA 
del momento en que comenzó a calcularse 31/03/2016 
es de $ 14,05 y el valor histórico de UVA del 
31/05/2018 es de $ 23,75. Por lo tanto, la variación en 
valor absoluto o el aumento entre el valor al comienzo 
hasta el 31  de mayo de 2018 es de $ 9,70 y calculado 
como variación porcentual arroja un incremento del 
69,04% en los 26 meses de cálculo de UVA.  

Para obtener una variación promedio mensual, se calcula en forma exponencial con la siguiente 
fórmula:  

UVA (1) = [1+UVA(26)](1/26)  - 1  UVA(1) = [1+0,6904](1/26)  - 1  UVA(1) =2,04% 

 

Datos del Préstamo UVA del Banco Provincia (1) 

 

 

 

 

 

 

Cálculo de la Cuota Base  
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 6.159,380 =c    La Cuota Base o Cuota Pura es de $ 6.159,38 

 

Construcción del Simulador para el cálculo de la TIR (ó Costo Financiero Total) 

 Para la construcción de un simulador del préstamo con UVA, se debe tener en cuenta el 
contrato, sobre todo la letra chica. En el contrato figuran los conceptos extras que incrementan 
tanto el valor otorgado como el valor de la Cuota Pura, los mismos son: 

                                                      
1 https://www.bancoprovincia.com.ar/prestamoautomotoruva/#/ 

Tasa Publicada por Banco 8,00%

Tasa Mensual 0,6667%

ValorAutomovil $ 250.000,00

ValorPréstamo $ 252.300,00

Plazo 48

Gastos de Otorgamiento 0,92%

IVA s/Intereses 21,00%

Seguro de Vida s/Saldo 0,20%

31/05/2018  $     23,75 
31/03/2016  $     14,05 
Variación $  $       9,70 
Variación % 69,04%
Meses              26 
Variac.Prom.Mensual% 2,04%
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1. Gastos de otorgamiento: son del 0,92% del valor del vehículo. 
2. Cuota a pagar en cada período: se calcula la cuota base multiplicada por el valor de 

la UVA del día de pago de la cuota dividido el valor de la UVA del período Base (día 
de emisión del Préstamo). 

3. IVA de los Intereses: se calcula el 21% sobre el valor de los intereses de cada una de 
las cuotas. 

4. Seguro de vida sobre saldo: se calcula el 0,20% sobre el saldo anterior a cada cuota. 

Seguro del Vehículo: no se toma en cuenta el costo del seguro del vehículo, ya que es un “costo 
hundido”, si el vehículo se comprara de contado, también se debería pagar el Seguro del 
Vehículo. Existiría una pequeña diferencia, que no se considera significativa en el análisis, que 
surgiría si el cliente decidiera contratar un seguro básico “Responsabilidad civil contra 
terceros” si comprara el vehículo de contado, versus el seguro “Responsabilidad civil contra 
terceros, destrucción total, incendio total y parcial, robo total y parcial” que exige el acreedor 
prendario del cliente que compra a través de crédito. 

Para construir el simulador de la marcha progresiva del crédito UVA y cálculo de CFT (Costo 
Financiero Total) o TIR (Tasa Interna de Retorno), se procedió a confeccionar un cuadro de 
evolución del préstamo con las siguientes columnas: 

 

Para el cálculo del CFT (Costo Financiero Total), se agregó otra columna al final, en la cual se 
colocan los flujos de fondos positivos y negativos. Luego en una celda se utiliza la fórmula 
Financiera de Microsoft® Excel denominada: =TIR() para calcular la Tasa Interna de Retorno 
(TIR) del préstamo con UVA o CFT Aparente (Costo Financiero Total) para el tomador del 
Préstamo.  

Considerando que un incremento nulo del valor de UVA (supuesto “sin inflación” que el valor 
de la UVA no aumenta), la TIR o el CFT (Tasa Interna de Retorno o Costo Financiero Total) 
para el tomador del Préstamo sería del 1,004864% mensual, y expresadas en forma anual, la 
TIR anual para el tomador del Crédito sería del 13,33545% anual. Esta TIR anual es el “CFT 
aparente” para el tomador del crédito, como se observa en el siguiente cuadro: 

Fecha Mes  UVA SaldoAjust. CuotaUVA Interés Amortizac. IVAinter. Seg.Vida CuotaTotal Saldo

PRÉSTAMO SISTEMA FRANCÉS AJUSTADO UVA, 48 CUOTAS, TNA 8%. 
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TIR Anual

13,33545%

TIR Mens.

Fecha Mes Intereses Amortizac. Cuota Pura IVA Interes Seg.Vida Cuota Total Saldo 1,04864%

01/09/2017 0 252.300,00 -250.000    

01/10/2017 1 1.682,00  4.477,38     $ 6.159,38 353,22         504,60    7.017,20      247.822,62 7.017,20    

01/11/2017 2 1.652,15  4.507,23     $ 6.159,38 346,95         495,65    7.001,98      243.315,39 7.001,98    

01/12/2017 3 1.622,10  4.537,28     $ 6.159,38 340,64         486,63    6.986,65      238.778,11 6.986,65    

01/01/2018 4 1.591,85  4.567,53     $ 6.159,38 334,29         477,56    6.971,23      234.210,59 6.971,23    

01/02/2018 5 1.561,40  4.597,98     $ 6.159,38 327,89         468,42    6.955,70      229.612,61 6.955,70    

01/03/2018 6 1.530,75  4.628,63     $ 6.159,38 321,46         459,23    6.940,06      224.983,98 6.940,06    

01/04/2018 7 1.499,89  4.659,49     $ 6.159,38 314,98         449,97    6.924,33      220.324,49 6.924,33    

01/05/2018 8 1.468,83  4.690,55     $ 6.159,38 308,45         440,65    6.908,48      215.633,94 6.908,48    

01/06/2018 9 1.437,56  4.721,82     $ 6.159,38 301,89         431,27    6.892,54      210.912,12 6.892,54    

01/07/2018 10 1.406,08  4.753,30     $ 6.159,38 295,28         421,82    6.876,48      206.158,82 6.876,48    

01/08/2018 11 1.374,39  4.784,99     $ 6.159,38 288,62         412,32    6.860,32      201.373,83 6.860,32    

01/09/2018 12 1.342,49  4.816,89     $ 6.159,38 281,92         402,75    6.844,05      196.556,95 6.844,05    

01/10/2018 13 1.310,38  4.849,00     $ 6.159,38 275,18         393,11    6.827,67      191.707,95 6.827,67    

01/11/2018 14 1.278,05  4.881,33     $ 6.159,38 268,39         383,42    6.811,19      186.826,62 6.811,19    

01/12/2018 15 1.245,51  4.913,87     $ 6.159,38 261,56         373,65    6.794,59      181.912,75 6.794,59    

01/01/2019 16 1.212,75  4.946,63     $ 6.159,38 254,68         363,83    6.777,88      176.966,12 6.777,88    

01/02/2019 17 1.179,77  4.979,61     $ 6.159,38 247,75         353,93    6.761,07      171.986,51 6.761,07    

01/03/2019 18 1.146,58  5.012,80     $ 6.159,38 240,78         343,97    6.744,13      166.973,71 6.744,13    

01/04/2019 19 1.113,16  5.046,22     $ 6.159,38 233,76         333,95    6.727,09      161.927,49 6.727,09    

01/05/2019 20 1.079,52  5.079,86     $ 6.159,38 226,70         323,85    6.709,93      156.847,62 6.709,93    

01/06/2019 21 1.045,65  5.113,73     $ 6.159,38 219,59         313,70    6.692,66      151.733,90 6.692,66    

01/07/2019 22 1.011,56  5.147,82     $ 6.159,38 212,43         303,47    6.675,28      146.586,07 6.675,28    

01/08/2019 23 977,24      5.182,14     $ 6.159,38 205,22         293,17    6.657,77      141.403,93 6.657,77    

01/09/2019 24 942,69      5.216,69     $ 6.159,38 197,97         282,81    6.640,15      136.187,25 6.640,15    

01/10/2019 25 907,91      5.251,47     $ 6.159,38 190,66         272,37    6.622,42      130.935,78 6.622,42    

01/11/2019 26 872,91      5.286,48     $ 6.159,38 183,31         261,87    6.604,56      125.649,31 6.604,56    

01/12/2019 27 837,66      5.321,72     $ 6.159,38 175,91         251,30    6.586,59      120.327,59 6.586,59    

01/01/2020 28 802,18      5.357,20     $ 6.159,38 168,46         240,66    6.568,49      114.970,39 6.568,49    

01/02/2020 29 766,47      5.392,91     $ 6.159,38 160,96         229,94    6.550,28      109.577,48 6.550,28    

01/03/2020 30 730,52      5.428,86     $ 6.159,38 153,41         219,15    6.531,94      104.148,62 6.531,94    

01/04/2020 31 694,32      5.465,06     $ 6.159,38 145,81         208,30    6.513,49      98.683,56    6.513,49    

01/05/2020 32 657,89      5.501,49     $ 6.159,38 138,16         197,37    6.494,90      93.182,07    6.494,90    

01/06/2020 33 621,21      5.538,17     $ 6.159,38 130,45         186,36    6.476,20      87.643,90    6.476,20    

01/07/2020 34 584,29      5.575,09     $ 6.159,38 122,70         175,29    6.457,37      82.068,82    6.457,37    

01/08/2020 35 547,13      5.612,25     $ 6.159,38 114,90         164,14    6.438,41      76.456,56    6.438,41    

01/09/2020 36 509,71      5.649,67     $ 6.159,38 107,04         152,91    6.419,33      70.806,89    6.419,33    

01/10/2020 37 472,05      5.687,33     $ 6.159,38 99,13            141,61    6.400,12      65.119,56    6.400,12    

01/11/2020 38 434,13      5.725,25     $ 6.159,38 91,17            130,24    6.380,79      59.394,31    6.380,79    

01/12/2020 39 395,96      5.763,42     $ 6.159,38 83,15            118,79    6.361,32      53.630,89    6.361,32    

01/01/2021 40 357,54      5.801,84     $ 6.159,38 75,08            107,26    6.341,73      47.829,05    6.341,73    

01/02/2021 41 318,86      5.840,52     $ 6.159,38 66,96            95,66       6.322,00      41.988,53    6.322,00    

01/03/2021 42 279,92      5.879,46     $ 6.159,38 58,78            83,98       6.302,14      36.109,07    6.302,14    

01/04/2021 43 240,73      5.918,65     $ 6.159,38 50,55            72,22       6.282,15      30.190,42    6.282,15    

01/05/2021 44 201,27      5.958,11     $ 6.159,38 42,27            60,38       6.262,03      24.232,31    6.262,03    

01/06/2021 45 161,55      5.997,83     $ 6.159,38 33,93            48,46       6.241,77      18.234,48    6.241,77    

01/07/2021 46 121,56      6.037,82     $ 6.159,38 25,53            36,47       6.221,38      12.196,66    6.221,38    

01/08/2021 47 81,31        6.078,07     $ 6.159,38 17,08            24,39       6.200,85      6.118,59      6.200,85    

01/09/2021 48 40,79        6.118,59     $ 6.159,38 8,57              12,24       6.180,18      -0,00             6.180,18    

PRÉSTAMO SISTEMA FRANCÉS AJUSTADO UVA SIN INCREMENTO, 48 CUOTAS, TNA 8%. 
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Escenarios con distintos valores de UVA mediante la utilización del Simulador 

Se procedió a la construcción de distintos escenarios, considerando los posibles aumentos 
mensuales promedio de la UVA, partiendo desde el 1%, hasta el 4% (máximo histórico). 
Considerando que un incremento constante del 1% mensual del valor de UVA, la TIR 
aparente del Préstamo sería del 2,05913% mensual, y expresada en forma anual, la “TIR 
aparente” sería del 27,70922% anual, como se observa en el siguiente cuadro:  

( ) %70922,2710205913,01 12
)360( =−+=TIR TIR Anual

27,70922%

TIR Mens.

Fecha Mes  UVA SaldoAjust. CuotaUVA Interés Amortizac. IVAinter. Seg.Vida CuotaTotal Saldo 2,05913%

01/09/2017 0 19,86  252.300,00 -250.000    

01/10/2017 1 20,06  254.823,00 6.220,97    1.698,82 4.522,15     356,75     509,65    7.087,37     250.300,85 7.087,37    

01/11/2017 2 20,26  252.803,85 6.283,18    1.685,36 4.597,82     353,93     505,61    7.142,72     248.206,03 7.142,72    

01/12/2017 3 20,46  250.688,09 6.346,02    1.671,25 4.674,76     350,96     501,38    7.198,36     246.013,33 7.198,36    

01/01/2018 4 20,67  248.473,46 6.409,48    1.656,49 4.752,99     347,86     496,95    7.254,29     243.720,48 7.254,29    

01/02/2018 5 20,87  246.157,68 6.473,57    1.641,05 4.832,52     344,62     492,32    7.310,51     241.325,16 7.310,51    

01/03/2018 6 21,08  243.738,41 6.538,31    1.624,92 4.913,38     341,23     487,48    7.367,02     238.825,03 7.367,02    

01/04/2018 7 21,29  241.213,28 6.603,69    1.608,09 4.995,60     337,70     482,43    7.423,81     236.217,68 7.423,81    

01/05/2018 8 21,51  238.579,85 6.669,73    1.590,53 5.079,19     334,01     477,16    7.480,90     233.500,66 7.480,90    

01/06/2018 9 21,72  235.835,67 6.736,42    1.572,24 5.164,19     330,17     471,67    7.538,26     230.671,48 7.538,26    

01/07/2018 10 21,94  232.978,20 6.803,79    1.553,19 5.250,60     326,17     465,96    7.595,91     227.727,60 7.595,91    

01/08/2018 11 22,16  230.004,87 6.871,83    1.533,37 5.338,46     322,01     460,01    7.653,84     224.666,41 7.653,84    

01/09/2018 12 22,38  226.913,08 6.940,54    1.512,75 5.427,79     317,68     453,83    7.712,05     221.485,29 7.712,05    

01/10/2018 13 22,60  223.700,14 7.009,95    1.491,33 5.518,62     313,18     447,40    7.770,53     218.181,52 7.770,53    

01/11/2018 14 22,83  220.363,34 7.080,05    1.469,09 5.610,96     308,51     440,73    7.829,28     214.752,38 7.829,28    

01/12/2018 15 23,06  216.899,90 7.150,85    1.446,00 5.704,85     303,66     433,80    7.888,31     211.195,05 7.888,31    

01/01/2019 16 23,29  213.307,00 7.222,36    1.422,05 5.800,31     298,63     426,61    7.947,60     207.506,69 7.947,60    

01/02/2019 17 23,52  209.581,76 7.294,58    1.397,21 5.897,37     293,41     419,16    8.007,16     203.684,39 8.007,16    

01/03/2019 18 23,76  205.721,23 7.367,53    1.371,47 5.996,05     288,01     411,44    8.066,98     199.725,18 8.066,98    

01/04/2019 19 23,99  201.722,43 7.441,20    1.344,82 6.096,39     282,41     403,44    8.127,06     195.626,05 8.127,06    

01/05/2019 20 24,23  197.582,31 7.515,61    1.317,22 6.198,40     276,62     395,16    8.187,39     191.383,91 8.187,39    

01/06/2019 21 24,48  193.297,75 7.590,77    1.288,65 6.302,12     270,62     386,60    8.247,98     186.995,63 8.247,98    

01/07/2019 22 24,72  188.865,59 7.666,68    1.259,10 6.407,57     264,41     377,73    8.308,82     182.458,01 8.308,82    

01/08/2019 23 24,97  184.282,59 7.743,35    1.228,55 6.514,79     258,00     368,57    8.369,91     177.767,80 8.369,91    

01/09/2019 24 25,22  179.545,47 7.820,78    1.196,97 6.623,81     251,36     359,09    8.431,23     172.921,67 8.431,23    

01/10/2019 25 25,47  174.650,88 7.898,99    1.164,34 6.734,65     244,51     349,30    8.492,80     167.916,24 8.492,80    

01/11/2019 26 25,72  169.595,40 7.977,98    1.130,64 6.847,34     237,43     339,19    8.554,60     162.748,06 8.554,60    

01/12/2019 27 25,98  164.375,54 8.057,76    1.095,84 6.961,92     230,13     328,75    8.616,63     157.413,62 8.616,63    

01/01/2020 28 26,24  158.987,76 8.138,33    1.059,92 7.078,42     222,58     317,98    8.678,89     151.909,34 8.678,89    

01/02/2020 29 26,50  153.428,43 8.219,72    1.022,86 7.196,86     214,80     306,86    8.741,37     146.231,57 8.741,37    

01/03/2020 30 26,77  147.693,89 8.301,91    984,63     7.317,29     206,77     295,39    8.804,07     140.376,60 8.804,07    

01/04/2020 31 27,04  141.780,37 8.384,93    945,20     7.439,73     198,49     283,56    8.866,99     134.340,64 8.866,99    

01/05/2020 32 27,31  135.684,04 8.468,78    904,56     7.564,22     189,96     271,37    8.930,11     128.119,82 8.930,11    

01/06/2020 33 27,58  129.401,02 8.553,47    862,67     7.690,80     181,16     258,80    8.993,43     121.710,22 8.993,43    

01/07/2020 34 27,86  122.927,32 8.639,01    819,52     7.819,49     172,10     245,85    9.056,96     115.107,83 9.056,96    

01/08/2020 35 28,13  116.258,91 8.725,40    775,06     7.950,34     162,76     232,52    9.120,68     108.308,58 9.120,68    

01/09/2020 36 28,42  109.391,66 8.812,65    729,28     8.083,37     153,15     218,78    9.184,58     101.308,29 9.184,58    

01/10/2020 37 28,70  102.321,37 8.900,78    682,14     8.218,63     143,25     204,64    9.248,67     94.102,74    9.248,67    

01/11/2020 38 28,99  95.043,77    8.989,78    633,63     8.356,16     133,06     190,09    9.312,93     86.687,61    9.312,93    

01/12/2020 39 29,28  87.554,49    9.079,68    583,70     8.495,98     122,58     175,11    9.377,37     79.058,50    9.377,37    

01/01/2021 40 29,57  79.849,09    9.170,48    532,33     8.638,15     111,79     159,70    9.441,96     71.210,94    9.441,96    

